
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
                                 DELIBERAÇÃO Nº 1.168/2015* – DS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – A Deliberação 904/2011; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4- a Aprovação na Assembléia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
14/12/2015. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS OLIVEIRA - FUTUROS 
TALENTOS 
Registro Nº 16-16/2015 
Proc. Nº 08/003988/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Futuros Telentos 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES ASA BRANCA 
Registro Nº 17-17/2015  
Proc. Nº 08/004161/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Estrela do Amanhã 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA PISCINÃO DE RAMOS - 
ASEPIR 
Registro Nº 18-18/2015 
Proc. Nº 08/004070/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto  
 
Entidade: CENTRO DE FORMAÇÃO DE ATLETAS ANDRADE NEVES 
Registro Nº 19-19/2015  
Proc. Nº 08/003297/2015 



 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Bola na Areia 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL PROJETO ESPERANÇA VIDA - 
PROESPV 
Registro Nº 20-20/2015 
Proc. Nº 08/003392/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Esperança e Vida 
 
Entidade: DISPENSÁRIO SÃO VICENTE DE PAULO -  CRECHE IRMÃ 
PAULA 
Registro Nº 21-21/2015   
Proc. Nº 08/004137/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Portas Abertas 
 
Entidade: INSTITUTO STAUMBOR 
Registro Nº 22-22/2015  
Proc. Nº 08/004044/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Ecofonia 
 
Entidade: INSTITUTO TRANSFORMA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
PROFISSIONAL 
Registro Nº 23-23/2015 
Proc. Nº 08/004083/2015 
Programa de Adolescente Aprendiz – Projeto Aprendiz Produtivo – 
Assistente Administrativo 
 
Entidade: LAR DE MARIA DOLORES 
Registro Nº 24-24/2015  
Proc. Nº 08/003388/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Educarte 
 
Entidade: ONG GRUPO DA SOLIDARIEDADE 
Registro Nº 25-25/2015  
Proc. Nº 08/003996/2015 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto de Atenção à Pessoa 
com Deficiência – Convivência-dia 
 
Entidade: PONTO SOLIDÁRIO 
Registro Nº 26-26/2015  
Proc. Nº 08/004075/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Cine Literário 



 

 

 

 
Entidade: PROVIDENCIANDO A FAVOR DA VIDA  
Registro Nº 27-27/2015   
Proc. Nº 08/004194/2015 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Projeto Grupo de Gestantes 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BRINCAR E CRESCER - ASBRINC 
Registro Nº 33/2015 
Proc. Nº 08/003747/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Cine Floresta Nossa 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO LUGAR DE VIDA 
Registro Nº 34/2015  
Proc. Nº 08/002013/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Lugar de Vida 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO STREETFOOTBALLWORLD BRASIL 
Registro Nº 35/2015 
Proc. Nº 08/001134/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto  
 
Entidade: BANDA FILARMÔNICA DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº  36/2015 
Proc. Nº 08/001540/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Sopro de Vida 
 
Entidade: INSTITUTO EMPREENDER 
Registro Nº 37/2015 
Proc. Nº 08/003305/2015 
CNPJ 03.666.886/0001-03 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Enter Jovem 
 
Entidade: SABER - INSTITUTO BRASILEIRO DE APRENDIZAGEM 
Registro 38/2015 
Proc. Nº 08/003655/2014 
Programa adolescente aprendiz – Aprendiz em Técnicas Administrativas   
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: A MINHA CASA 



 

 

 

Registro 04/041/256 
Proc. Nº 08/002931/1997 
Programa de proteção em regime de Acolhimento Institucional 
 
Entidade: AÇÃO SOCIAL EDMUNDO E OLGA 
Registro 21/2011 
Proc. Nº 08/001921/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Creche Comunitária Anjinho Feliz  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PATRULHA JOVEM DO RIO - APAR 
Registro 10/2003 
Proc. Nº 08/019728/2002 
Programa adolescente aprendiz – Auxiliar Administrativo 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Registro 37/2009 
Proc. Nº 08/002752/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Ação Querer Bem  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO REFÚGIO DOS MENINOS E DAS MENINAS 
DE RUA - REMER 
Registro 02/074/218-1 
Proc. 01/005426/1993 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Universo Cultural Antares e Pedra Lisa  
 
Entidade: CAIXA DE APOIO E EMERGÊNCIA YVONNE PEREIRA 
Registro 39/2009 
Proc. Nº 08/003077/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Fortalecendo os Ciclos de Vida 
 
Entidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E APRENDIZAGEM 
MULTI-PROFISSIONAL - CECAMP 
Registro 31/2009 
Proc. Nº 08/000968/2008 
Programa adolescente aprendiz – Auxiliar de Escritório 
 
Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO SÃO JOSÉ – UNIDADE 
CAMPO GRANDE 
Registro 32/2009 
Proc. 08/002635/2008 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência  
 



 

 

 

Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO SÃO JOSÉ – UNIDADE 
MADUREIRA 
Registro 01/321/534 
Proc. 08/006093/2000 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto -  Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL CULTURAL E ESPORTIVO ESTRELA DO 
AMANHÃ DO JARDIM GUARATIBA 
Registro 07/2012 
Proc. Nº 08/002447/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Estrelas do Amanhã 
 
Entidade: FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL XUXA MENEGHEL 
Registro 01/008/122 
Proc. Nº 08/000957/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto 
 
Entidade: INSTITUTO PRESBITERIANO DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA - IPPC 
Registro 04/2012 
Proc. Nº 08/002201/2011 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Campeões da Cidadania 
 
Entidade: NOVO RUMO OBRAS SOCIAIS 
Registro 01/270/483 
Proc. Nº 08/005720/1999 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Novo Rumo 
 
Entidade: SAÚDE CRIANÇA REPENSAR 
Registro 36/2009 
Proc. 08/001775/2008 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento às famílias das crianças e adolescentes internadas no 
Hospital Nossa Senhora do Loreto 
 
Entidade: SOCIEDADE BENEFICENTE DE ANCHIETA 
Registro 02/050/188 
Proc. Nº 01/000559/1995 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação Social para 
Crianças e Adolescentes com Deficiência 
 



 

 

 

Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL (VÁLIDO 
POR 02 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SER CIDADÃO 
Registro Nº 14/2003 
Proc. Nº 08/004527/2003 
Programa adolescente aprendiz – Auxiliar Administrativo V e Auxiliar de 
Administração e Logística I    
 
Entidade: CENTRO SALESIANO DO MENOR - ISJB 
Registro 02/042/180  
Proc. Nº 01/005452/1993 
Programa Adolescente Aprendiz – Técnico em Operações 
Administrativas - Aprendizagem em Auxiliar de Serviços Administrativos 
e Práticas Bancárias – Curso n.º 30269 
 
Entidade: ECOS DO FUTURO – EDUCAÇÃO, ESPORTE, ECOLOGIA, 
CULTURA E SAÚDE 
Registro 20/2007 
Proc. 08/003486/2006 
Programa Adolescente Aprendiz – Aprendiz em Auxiliar de Escritório em 
Geral  
 
Entidade: INSTITUTO DA OPORTUNIDADE SOCIAL 
Registro 42/2013 
Proc. 08/000652/2013 
Programa Adolescente Aprendiz – Administração e Administração com 
Software de Gestão Empresarial 
 
Art. 5º- NEGAR REGISTROS: 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL CASA DE HELO - CESOCAHE 
Proc. 08/002133/2014 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização alternativa, 
grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e orientação, atividades 
lúdico-pedagógicas e atividades formativas e preparatórias para inserção 
no mundo do trabalho. 
 
Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 



 

 

 

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2015. 
 

Deise Gravina 
Presidente do CMDCA-Rio 


